ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 202/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de Ofício à Superintendência Administrativa das Fundações, especificamente à Fundação
Municipal de Esporte e Lazer (FMEL), com cópia ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando informações sobre
a manutenção e reforma do Ginásio de Esportes Gabriel João Collares: 1 – Existe previsão de reforma
para  o  referido  Ginásio  de  Esportes?  2  –  Existe  equipe  de  manutenção  contratada  para  realizar  os
serviços necessários ao seu uso? 3 - Existe previsão de reforma e o que está previsto para a mesma? 4 -
Será incluída a reforma do piso dos banheiros e vestiários, do telhado, arquibancadas, equipamentos e
da Academia do Atleta?

JUSTIFICATIVA:

Ouvindo usuários dos serviços prestados no Ginásio de Esportes Gabriel João Collares, foi constatado que este espaço,
dedicado ao desenvolvimento de várias atividades esportivas está precisando de reformas urgentes, pois, encontra-se
em condições inadequadas: chove dentro; os banheiros estão velhos, escuros e não funcionam; o piso da quadra está
com madeiras soltas, colocando em risco os atletas usuários; o ar condicionado da Academia do Atleta não funciona.

Nesses termos, considerando a relevância social do Esporte para o desenvolvimento humano, faz-se necessário que
sejam tomadas as devidas providências para atendimento às demandas ora apresentadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2021

ELISABETE LAURINDO DE SOUZA
VEREADORA - Progressistas

​